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Úvod
Vzájemné německo-britské vztahy se vyvíjely v období před vypuknutím války v roce

1914 dynamicky od v zásadě přátelských až k vzájemné rivalitě. Jednou z oblastí, která

přispěla k razantní proměně bylo soupeření v oblasti námořního zbrojení obou zemí.

Cílem této práce je analyzovat vývoj námořního soupeření, vysvětlit příčiny, které

k němu vedly, a jaké z něj vyplynuly důsledky. V práci je kladen důraz především na

německý technický pokrok v námořním stavitelství i v oblasti válečného námořnictva,

protože právě tento rozvoj zvyšoval tempo námořního zbrojení na obou stranách a

v důsledku přispíval i ke vzájemnému nepřátelství mezi oběma zeměmi.

V první kapitole je shrnuta bismarckovská politika a její narušení německou

koloniální expanzí. Pozornost je věnována důsledkům rozpínavosti. V první podkapitole

je pak zmíněn nástup Viléma II. a jeho postoj ke kancléři Bismarckovi a postupně sílící

názorové rozpory, které vedly ke kancléřově pádu. Začátek vlády Viléma II. znamenal

razantní změnu ve směřování německého námořnictva, a proto je tomuto tématu

věnována samostatná podkapitola. Zde jsou rozebrány obtíže, kterým německé

námořnictvo ve svém počátku čelilo. K tomuto tématu se dalo najít dostatek zdrojů jak

v angličtině, tak v němčině. Nejpřínosnější zdroj k této kapitole byla kniha Dreadnought,

Britain, Germany and the Coming of the Great War od anglického autora Roberta

Massieho, kde jsou velice obsažně shrnuty skutečnosti, které ovlivňovaly

bismarckovskou politiku, a jsou zde rovněž nastíněny příčiny německé koloniální

expanze. Tato publikace má silnou obsahovou hodnotu a shrnuje události od nástupu

královny Viktorie až po vypuknutí první světové války, a proto z ní bylo čerpáno i

v následujících kapitolách. K samotnému pochopení bismarckovské politiky a jeho

myšlení byla nejpovolanější kniha od Alana J. Taylor Bismarck. The Man and the

Statesman. Politické záležitosti rovněž řešila publikace od autora Iva N. Lambi The Navy

and The German Power Politics 1862–1914. K popsání stavu německého námořnictva a

jeho problémů byly nejpřínosnější publikace od Holgera Herwiga, ať již německy psaná

Das Elitekorps des Kaisers. Die Marineoffiziere im Wilhelminischen Deutschland, kde

jsou zachyceni hlavní představitelé německého námořnictva v době císaře Viléma II., či

anglicky psaná Luxury Fleet. The Imperial German Navy 1888–1918, která dobře shrnuje

vývoj německého loďstva i jeho struktury. K technickým specifikacím, které jsou

v poslední podkapitole zmiňovány, posloužila publikace The Kaiser Battlefleet. German

Capital Ships 1870–1918 od Aida Dodsona a rovněž publikace Conway's All the World's
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Fighting Ships 1860–1905 od Rogera Chesnau a Eugene Kolesnika. V Dodsonově

publikaci je podrobně popsán vývoj plavidel německého námořnictva, a to od projektové

fáze až do té finální. V Conway's All the World's Fighting Ships byl zase objasněn

dosažený pokrok a stav jednotlivých světových loďstev včetně toho německého v 60.

letech předminulého století, publikace rovněž obsahuje technické specifikace

jednotlivých typů tříd válečných plavidel.

Ve druhé kapitole je pak charakterizován vzestup admirála Tirpitze a jeho

námořnické vize. Jsou zde míněny základy Tirpitzovy filozofie i strategie, ať již doktrína

rizika, Tirpitovo memorandum či Etappenplan. V první podkapitole je řešena cesta

k prvnímu námořnímu zákonu. Prostor je zde věnován i zákulisním intrikám a

sofistikovanému Tirpitzově postupu. Ve druhé podkapitole je pak vysvětlen obsah

prvního námořního zákona a co z něj vyplývalo. Kromě toho jsou zde zmíněna válečná

plavidla, ať křižníky či bitevní lodě, která byla na základě tohoto námořního zákona

postavena. V podobném duchu se nese i druhá podkapitola, která se zabývá

problematikou druhého námořního zákona, a na konci kapitoly je popsána i britská reakce

na tento zákon. V této kapitole bylo jednak čerpáno ze vzpomínek (Erinnerungen)

samotného admirála Alfreda von Tirpitze, jednak opět z Massieho publikace, neboť velice

dobře líčí proces přijetí prvního námořního zákona i jeho komplikovanou cestu. Druhou

velice přínosnou publikací byla kniha Germany 1866–1945, kde je rovněž v IX. kapitole

vysvětleno Tirpitzovo myšlení a čím bylo ovlivněno. K vysvětlení Tirpitzova plánu byla

rovněž použita německy psaná publikace Der Tirpitz-Plan – Genesis und Verfall einer

innenpolitischen Krisenstrategie unter Wilhelm II, kde autor Volker R. Berghaghn velice

dobře nastiňuje okolnosti, které měly vliv na formování Tirpitzových myšlenek.

V úplném závěru je pak naznačena ve stručnosti cesta k HMS Dreadnought, neboť toto

plavidlo znamenalo revoluci ve stavbě bitevních lodí. Zde bylo čerpáno ze samotného

konceptu „All big guns“ popsaného Italem Victoriem Cunibertim v článku An Ideal

Battleship for the British Fleet, který byl zveřejněn v ročníku Jane’s Fighting Ship. A

také z publikace od anglického autora R. A. Burta British Battleships 1889–1904, kde je

popsán vývoj britských bitevních lodí včetně technických specifikací.

Poslední kapitola je věnována éře dreadnoughtů. Na začátku kapitoly je nastíněna

německá reakce na HMS Dreadnought ve formě novely námořního zákona a zahájení

výstavby vlastních dreadnoughtů. Dále je zde načrtnut vývoj německých dreadnoughtů

od třídy Nassau po třídu Kaiser. Kromě dreadnoughtů je zmíněn i první německý bitevní
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křižník SMS Von Der Tann a jeho význam v rámci německého námořnictva. Ke konci

kapitoly jsou naznačeny skutečnosti, které vedly k ukončení námořního soupeření, i

samotný osud Oceánského loďstva a jeho vliv na první světovou válku. K popsání

politických okolností okolo novely námořního zákona byla použita publikace od anglické

autorky Margarety McMillan The War That Ended Peace. Road to 1914, kde jsou velice

dobře a podrobně označeny okolnosti, které vedly k první světové válce, včetně německo-

britského námořního soupeření. K popsání vývoje německých dreadnoughtů pak znovu

posloužila Herwigova publikace Luxury Fleet. The Imperial German Navy 1888–1918 a

také Conway's All the World's Fighting Ships 1906-1912 od Roberta Gardinera a Randala

Graye.

Autor diplomové práce použil také několik vydaných pramenů například

diplomatická akta Die Große Politik der Europäischen Kabinette 1871–1914. England

und die Deutsche Flotte 1908–1911, Band 28, odkud byly načerpány počty hladinových

plánovaných plavidel, deník kancléře Chlodwiga Hohenlohe-Schülingfürsta, Tirpitzova

zpráva Dienstschrift Nr. IX, paměti Winstona Churchilla či odkazy na zdigitalizované

texty námořních zákonů.
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1. Předehra k německo-britskému námořnímu
soupeření

Německé císařství od svého vzniku v roce 1871 kladlo ve své vojenské strategii hlavní

důraz na pozemní vojsko, což bylo dáno jak jeho geografickou polohou, tak i faktem, že

jeho faktickým nepřítelem byla Francie, která utrpěla zdrcující porážku v prusko-

francouzské válce z let 1870–1871. Němečtí představitelé tak logicky předpokládali, že

až se Francie z této prohry zotaví, mohlo by její pozemní vojsko představovat hrozbu pro

Německou říši. Námořnictvo se tak i z tohoto důvodu ocitlo na okraji zájmů armádních

elit a jeho rozvoj nepodporoval ani první říšský kancléř a současně ministr zahraničí Otto

von Bismarck. Říšský kancléř si byl plně vědom toho, že vznik sjednoceného německého

státu narušil systém evropské rovnováhy1, na jehož pilíři stál vídeňský kongresový

systém. Narušení této rovnováhy vedlo ke třecím plochám, které mohly vyústit ve válečný

konflikt. Bismarck se snažil předcházet případným sporům, a proto nepodporoval

expanzivní snahy německého válečného námořnictva. V Bismarckových očích by

posílení německého námořnictva mohlo vést ke zhoršení vztahů s „královnou moří“

Velkou Británií.

Ze stejného důvodu nepodporoval Bismarck ani německou koloniální expanzi,

neboť by mohla zhoršit již tak špatné vztahy s Francií, ale v této oblasti byl nucen


[…]


uspořádání zaostávalo za řešením věžového uspořádaní u britského HMS Dreadnought.

Němci svou ztrátu sice snížili v roce 1911 další třídou německých dreadnoughtů

Helgoland vyzbrojených stejnou ráží děl jako obdobný britský protějšek, ale Německé

císařství se začalo ocitat ve finanční krizi i diplomatické izolaci. A to zejména kvůli

předtím prosazené novele námořního zákona z 27. března 1908, která snižovala dobu

obměny starých plavidel na 20 let. Navíc měly být stavěny 3 dreadnoughty a 1 bitevní

křižník ročně. Pokud by Němci tuto produkci udrželi, vedla by k výraznému snížení

mezery mezi britským a německým námořnictvem.

Obě tyto skutečnosti vedly k tomu, že Britové značně zvýšili svou námořní

výstavbu a v roce 1910 spustili na vodu HMS Orion stejnojmenné třídy. Když byla loď

v lednu 1912 zařazena do služby, Němci na ní neměli adekvátní odpověď a začali

poměrně výrazně zaostávat, navíc se Německé císařství ocitalo ve finanční krizi a nebylo
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již schopno britský náskok dohnat. Aby toho nebylo málo, prohlubovala se i diplomatická

izolace. Všechny tyto skutečnosti vedly k tomu, že Tirpitz začal ztrácet podporu, a to i na

nejvyšších místech, protože v červnu 1909 rezignoval jemu nakloněný kancléř Bernhard

von Bülow. Nový kancléř Theobald von Bethmann-Hollweg již nebyl nakloněn

Tirpitzovým myšlenkám a námořní soupeření s Velkou Británií de facto omezil. Sice byl

prosazen v důsledku druhé marocké krize byla ještě 21. května 1912 prosazena poslední

námořní novela, která ještě zvýšila počet stavěných dreadnoughtů, ale již nedokázala

změnit stav věci a poprvé se v ní objevil požadavek na stavbu 72 ponorek. Definitivně

byla Tirpitzova filozofie opuštěna v první polovině 1914 a Německé císařství se

soustředilo na znovu na taktiku boje proti námořnímu obchodu. Němci do roku 1914

postavili 17 dreadnoughtů a 7 bitevních křižníků. Britové za stejnou dobu postavili 29

dreadnoughtů a 9 bitevních křižníků. Britská námořní dominance tak zůstala

nezpochybněna.

Během období německo-britského soupeření došlo k obrovskému technickému

pokroku, ať již ve zvoleném pohonu, výzbroji, rozložení věží či v samotné konstrukci.

Avšak tento technický pokrok byl vykoupen rostoucí cenou, která znamenala, že se

dreadnoughty staly spíše nástrojem zastrašování než skutečně efektivní námořní zbraní.

Staly se příliš cennými na to, aby byly ztraceny v námořní bitvě, a proto během války

došlo pouze k jedinému významnému střetnutí, a to k bitvě u Jutska v květnu 1916.

Strach ze ztráty dreadnoughtů vedl rovněž k tomu, že velení německého námořnictva se

krom již zmíněné bitvy u Jutska nepokusilo až do konce války o proražení britské

blokády, kterou Britové zahájili již v roce 1914 a jež se stala jedním z hlavních faktorů

německé porážky ve válce.

Ambice admirála Tirpitze a jeho vize se staly jedním faktorů, který vedl ke

zhoršení diplomatických vztahů s Velkou Británií. Námořní zbrojení zapříčinilo, že se

Německé císařství ocitlo již po roce 1906 v mezinárodní izolaci ze strany Velké Británie

ovládající do velké míry evropskou zahraniční politiku a již se z ní ve sledovaném období

nevymanilo.
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Resumé
In the period before the outbreak of war in 1914, German-British relations developed

dynamically from basically friendly to mutually rival. One area that contributed to the

dramatic transformation was the rivalry in naval armaments between the two countries.

The aim of this paper is to analyse the development of the naval rivalry, to explain the

causes that led to it and what consequences resulted from it. In particular, the thesis

focuses on German technical advances in naval construction and naval warfare, because

it was these developments that increased the pace of naval armament on both sides and,

as a result, contributed to the mutual hostility between the two countries.

The first chapter summarizes the Bismarckian policy and its disruption by German

colonial expansion. Attention is given to the consequences of expansionism. The first

subchapter then discusses the accession of William II and his attitude towards Chancellor

Bismarck and the gradually growing differences of opinion that led to the Chancellor's

downfall. The beginning of William II's reign marked a dramatic change in the direction

of the German navy, and therefore a separate subchapter is devoted to this topic. The

difficulties that the German navy faced in its early days are discussed here. Ample sources

on this subject could be found in both English and German.

The second chapter then characterizes the rise of Admiral Tirpitz and his naval

vision. The foundations of Tirpitz's philosophy and strategy are meant here, whether the

doctrine of risk, the Tirpitz Memorandum or the Etappenplan. The first subchapter deals

with the path to the first maritime law. Space is also devoted to the behind-the-scenes

intrigues and sophisticated procedure of Tirpitz. The second subchapter then explains the

content of the first maritime law and what it entailed. In addition, the warships, both

cruisers and battleships, that were built under this naval law are mentioned. In a similar

vein, the second sub-chapter deals with the Second Naval Act, and the British reaction to

the Act is described at the end of the chapter.

The last chapter is devoted to the dreadnought era. The beginning of the chapter

outlines the German response to the HMS Dreadnought in the form of an amendment to

the Naval Act and the start of the construction of their own dreadnoughts. It then outlines

the development of German dreadnoughts from the Nassau class to the Kaiser class. In

addition to dreadnoughts, the first German battle cruiser SMS Von Der Tann and its

importance within the German Navy is mentioned. Towards the end of the chapter, the
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facts that led to the end of naval rivalry are outlined, as well as the fate of the Oceanic

Fleet itself and its impact on the First World War.
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