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1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–43

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1

Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2

Metodologická úroveň textu 2

Faktografická správnost textu 3

Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2

Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2

Celková úroveň textu po obsahové stránce 2

Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) --

1 Nehodící se škrtněte.
2 Nehodící se škrtněte.
3 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–44

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 3

Úroveň poznámkového aparátu 1

Stylistická úroveň textu 2

Gramatická správnost textu 2

Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Autor si zvolil ke zpracování mimořádně významné téma, dnes naprostá většina znalců

nepochybuje o tom, že německé námořní zbrojení bylo jednou z hlavních příčin vstupu Velké

Británie do první světové války na straně Dohody. Pokud jde o zpracování, jde také o velmi

obtížné téma, které autor uchopil na potřebné úrovni, nelze mu upřít poctivé badatelské úsilí,

ale na druhé straně nejde přehlédnout jisté nedostatky. Ty spočívají především v některých

závěrech, jež považuji za mylné. Tedy – systém Vídeňského kongresu neskončil sjednocením

Německa (s. 8), ale Krymskou válkou. Tvrzení, že kancléř Bismarck „vyslyšel Koloniální spolek“

(s. 9), rozhodně neodpovídá skutečnosti, Bismarck nepodporoval některé až fantasmagorické

představy Kolonialvereinu. Dnešní Tanzanie vznikla spojením někdejší britské Tanganiky (to

byla někdejší Německá východní Afrika) a Zanzibaru, který ovšem nikdy německý nebyl (s. 9).

Formulace „část ostrova Samoa“ (s. 9) je nepřesná, Samoa je souostroví, jehož část (ostrovy

Upolu, Sawai, Apolina a Makono) byla v letech 1900-1919 německým protektorátem.

Formulace „Centrum, silně katolická jihoněmecká strana“ (s. 35) není přesná, Centrum bylo

katolickou stranou s největší vlivem na jihu Německa, ale působilo v celém státě. Wilhelm

z Wiedu (s. 36) byl kníže. Na s. 37 princ Jindřich telegrafoval a telegram podepsal jako Jiří.

Formulace „Císař v něm blahopřál Krugerovi k odražení nájezdu na Jameson“ (s. 43) svědčí o

poněkud nepříjemné neinformovanosti – útok oddílu asi 600 mužů do Transvaalu vedl britský

dobrodruh a koloniální úředník Leander Starr Jameson, odtud ta mýlka. Mimochodem celý

„telegram Krügerovi“ je mýtus, zveřejněn je v Grosse Politik a mohl ho napsat kterýkoli jiný

panovník. Tvrzení, že „Velká část námořních výdajů měla být hrazena státními dluhopisy, které

byly odloženy na pozdější dobu“ je zavádějící, jejich splatnost byla odložena, což je prakticky

běžné u státních dluhopisů dodnes. Tvrzení, že německá koloniální expanze dala podnět

k námořní expanzi je pravdivé jen z malé a nikoli rozhodující části (s. 62). Určitou pochybnost

vyvolávají citace z pramenů uložených v Bundesarchiv-Militärarchiv ve Freiburgu.

V bibliografii jsou uvedeny nepřesně pouze čtyři dokumenty, podle mého soudu autor ve

4 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

zmíněném archivu nebyl a informace odněkud převzal, což není žádný přečin, jestliže by uvedl

odkud. Dále již jen drobnosti – narazíme na chyby ve jménech – správně Granville Leveson-

Gower (s. 9), kolísání Fisher X Fischer (49 x 50, 64), uvádět před názvy lodí zkratky HMS (Her

Majesty´s Ship) nebo SMS (Seiner Majestät Schiff) je zcela zbytečné, ale v českém prostředí

obvyklé.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI5

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):6 velmi dobře

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Které z německých politických stran hlavně podporovaly výstavbu válečného loďstva?

2. Jaký byl vztah britského ministra války lorda Haldaneho k Německu a čím byl ovlivněn?

DATUM: 18. 5. 2022 PODPIS:

_____________________________

5 Nehodící se škrtněte.
6 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.